_____________________________________________________________________________________________
Rua Félix Pacheco, 1680 – centro - 64001-160 - Teresina/PI.

Tele-fax: (86) 3221-0169/7337 - E-mail: corecon-pi@cofecon.org.br

ATA DA 02ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA DA 22ª 1
REGIÃO – CORECON/PI, REALIZADA EM 20/02/2015. 2

Aos vinte dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e quinze, às 16h40min, nesta cidade de Teresina, 3
na Rua Felix Pacheco, 1680, Centro, reuniu-se o Plenário deste Conselho com as seguintes presenças: 4
Teresinha de Jesus Ferreira da Silva, Edson Chaves Ferreira, José Manuel Monteiro Rosa S. 5
Moedas, Valmir Martins Falcão Sobrinho, Epifania Rodrigues dos Santos, Clarissa Flavia Santos 6
Araújo, Pedro Andrade de Oliveira, Verônica Paraguassu Martins, Antonio de Lisboa Lopes de 7
Araújo e eu, Maria do Espírito Santo G.O.Silva que secretariei os trabalhos. Constatando haver quórum, 8
a Presidente declarou aberta a sessão na qual constava a seguinte pauta: 1. EXPEDIENTE: 1.1. 9
Aprovação da ata da reunião anterior já encaminhada aos conselheiros por e-mail; 1.2. Justificativas de 10
Ausência. De Francisco Sousa, por motivos de carro na oficina e Stefano Almeida em horário de aula. As 11
justificativas foram aprovadas. 1.3. Correspondências – 1.3.1. Recebidas – COFECON. Of.Circ. n°. 12
7/2015, de 27/01/15, assunto: Encerramento do prazo para comunicação da não ocorrência fatos ou 13
suspeições que demandem comunicação ao COAF, em 31 de janeiro de 2015. Of. Circ. nº. 8/2015 14
de 03/02/15, assunto: Manifestação sobre eleição eletrônica Resolução nº1. 922/2014; Of. Circ. 15
n°.9/2015 de 05/02/15, assunto: encaminha relatório – Acompanhamento de Proposições no Congresso 16
Nacional; Of. Circ. nº. 11/2015 de 06/02/15, assunto: Encaminha Resolução nº 1927, de 3 de fevereiro 17
de 2015; Of. Circular n°. 12/2015 de 10/02/15, assunto: III Programa Nacional de Recuperação de 18
Créditos no Sistema COFECON/CORECON; Of.Circular  n°. 13/2015 de 13/02/15, assunto: 19
Encaminha Calendário de Eventos do Sistema COFECON/CORECON; Of. Circ. n°. 15/2015 de 20
12/02/15, assunto: encaminha anexos referentes ao Relatório de Gestão 2014-TCU; Of. Circ. n°. 17/2015 21
de 10/02/15, assunto: Encaminha estudo denominado: “Ponto de Nivelamento do CORECON-PA; 22
Of. Circ. n°.18/2015 de 12/02/15, assunto: Encaminha Programa de Trabalho e Quadro de 23
Comissões;  Of. n°. 83/2015 de 10/02/15, assunto: Encaminha Deliberação 4.829/2015 – Processos 24
Administrativos. 1.3.2. Emitidas. 1.3.2.1. Ofício nº 07/2015, de 26/01/2015, assunto: deferimento de 25
cancelamento de registro – João Ribeiro; Ofício nº 08/2015, de 26/01/2015, assunto: indeferimento de 26
cancelamento de registro - Marcelo; Ofício nº 09/2015 de 26/01/2015, assunto: deferimento de 27
cancelamento de registro - Aldora; Ofício nº 010/2015 de 02/02/15, assunto: Ofício fiscalização  - 28
CONAB; Ofício nº 11/2014 de 02/02/15, assunto: UESPI – agendamento de reunião; Of. n°. 13/2015 de 29
06/02/15, assunto: solicitação de talão de cheque – Banco do Brasil; Of. n°. 14/02/2015 de 09/02/15, 30
assunto: informações de registro ao CRC-PI; Of. nº. 15/2015 de 09/02/15, assunto: informações de 31
registro ao CREA-PI; Of. n°. 16/2015 de 10/02/15, assunto: Econometria Investimentos; Of. n°. 17/2015 32
de 11/02/15, assunto: envio de lotes de carteira de economista; Of. n°. 18/2015 de 12/0215, assunto: 33
prestação de contas – cartão de credito e debito; Of. n°. 19/2015 de 13/02/15, assunto: Sen. Reginga 34
Sousa – parceira institucional;Of. n°. 20/2015 de 13/0215, assunto: Sen.Ciro Nogueiro – agendamento 35
de audiência; Of. n°. 21/2015 de 13/02/15, assunto: Sen. Elmano Ferrer – agendamento de audiência; 36
Of. n°. 22/2015 de 13/0215, assunto: Econ. Maria Hortência – resposta a notificação extrajudicial; 1.3.3. 37
Outras. CORRESPONDÊNCIA PECCA/UFPR – cursos a distancia; Of. Circ. nº 02/2015 de 23/01/2015, 38
assunto: CONTEDE; Of. Circ. n°.02/15 de 02/02/15, assunto: cumprimentos a nova diretoria do 39
CORECON-PI; Of. n°.0182/15 – SCOA/GEVEN/DR/PI de 12/02/15 assunto: Prorrogação de Contrato; 40
CT.CONAB/SUREG/PI N0147, 11/02/2015 – resposta ao 010/2015 – fiscalização. 2. ORDEM DO DIA: 41
2.1. A presidente ratificou do Of. Circ. nº. 8/2015, e Resolução nº1. 922/2014 do COFECON que criou a 42
modalidade para a realização das eleições nos corecons por meio eletrônico, com uso da Internet. Em 43
votação foi aprovado pelos conselheiros presentes; Nomeação de delegado de Parnaíba.  A presidente 44
informou que está aguardando resposta da econ. Milena para exercer o cargo de Delegada Regional da 45
Delegacia de Parnaíba, mandato 2015; Ofício Circular 003/2015 da Secretaria Municipal de 46
Desenvolvimento Econômico e Turismo - CONTEDE - A presidente falou do referido ofício solicitando a 47
indicação dos representantes deste Conselho, junto ao CONTEDE, no biênio março 2015 a 2017. Em 48
votação foi aprovado a renovação do mandato dos  economistas Valmir Martins Falcão Sobrinho como 49

_____________________________________________________________________________________________
Rua Félix Pacheco, 1680 – centro - 64001-160 - Teresina/PI.

Tele-fax: (86) 3221-0169/7337 - E-mail: corecon-pi@cofecon.org.br

titular e Francisco José de Sousa como suplente. Foi tratada a questão da fiscalização do CORECON, 50
ao tempo que ficou agendada uma reunião da comissão de fiscalização e o fiscal na sexta feira as 51
15horas. 3. Informes da Presidência.  3.1. Plenária do COFECON. A Presidente informou da sua 52
participação na 662ª Sessão Plenária Ordinária Ampliada e fez um relato dos assuntos abordados, entre 53
eles, Debate Conjuntura Econômica, Atualização da Legislação Profissional do Economista – PLS 54
658/2017, Modernização do Sistema COFECON/CORECONs (Cadastro Nacional dos Economistas, 55
Implantação de eleições eletrônicas no Sistema COFECON/CORECONs, Aplicação na nova legislação 56
contábil no Sistema COFECON/CORECONs, a responsabilidade de um gestor público do Sistema 57
COFECON/CORECONs e Sugestões dos CORECONs. Acrescentou que o COFECON, está fazendo um 58
estudo sobre a padronização do sistema COFECON-CORECON. 3.2. III programa de recuperação de 59
credito COFECON/CORECONs. Falou que o COFECON implantou o III programa de recuperação de 60
credito. Foi aprovada a adesão por parte do CORECON-PI, baixado na oportunidade a resolução que 61
estabelece as condições do III Programa de Recuperação de Crédito (PCR), de acordo com os critérios 62
estabelecidos pelo COFECON na RESOLUÇÃO Nº 1.923, DE 30 DE JANEIRO DE 2015; 3.3. XXI CBE 63
em Curitiba-PR dias 04 a 06/09/15 – Foi discutido sobre a participação dos conselheiros, mas não ficou 64
definido. 4. INFORMES DOS CONSELHEIROS. a) cons. Edson membro da comissão de fiscalização 65
falou sobre os edital dos concurso das prefeituras, que não estão abrindo vagas para o economista. B) 66
Acrescentou que a plenária do CORECON deferido o cancelamento de um economista e agora o mesmo 67
foi nomeado no cargo da área de economia. Os conselheiros questionaram os parecer do assessor 68
jurídica nos processo de pedido de cancelamento de registro, que o mesmo está opinando a favor do 69
cancelamento do registro, quando o mesmo deveria buscar baseamento, na lei para o indeferimento.  5. 70
Processos. 5.1. Pedido de Cancelamento de Registro: Requerente: Maria do Socorro Leal proc. n°. 71
19/2014C – Distribuído para o conselheiro Valmir Falcão, desde 21/11/2014, porém o mesmo entregou 72
para o assessor jurídico Caio Benvindo e este por sua vez devolver ao CORECON, sem o devido 73
parecer; 5.1.6. Requerente: Carlos Helenio Alves Pereira proc. n°. 09/2015C – Distribuído para Edson 74
Chaves; 5.1.7. Requerente: José Pires de Oliveira Junior proc. n°. 01/2015 – cons. Relator Pedro 75
Andrade votou pelo DEFERIMENTO, sendo aprovado pelo plenário; 5.1.8. Requerente: José Carvalho, 76
Geraldo Wellington e Reginaldo Santos – Distribuído para o cons. José Manuel Moedas; 5.1.9. 77
Requerente Paulo Cezar Lopes cons. Antonio Lisboa – opinou não pelo cancelamento, porém apenas a 78
suspensão até que o mesmo retorne suas atividades laborais. Em votação a plenária aprovou o parecer 79
do relator; 5.10. Jean Araújo Meireles cons. Relator Clarissa a pediu diligencia no processo com 80
aprovação do plenário. 5.2. Solicitação de Registro. 5.2.1. Remido. 5.2.1.1. Requerente: Israel 81
Alcantara de Morais proc. n°. 02/2015 – Distribuído para Pedro Andrade; 5.2.1.2. Requerente: Antonio 82
Nilo Raiol Lobo proc. n°. 03/2015; 5.2.1.3. Requerente: Francisco Celestino de Sousa proc. n°. 04/2015; 83
2.1.4. Requerente Nilvanete Gomes de Sousa proc. nº. 06/2015 – Distribuídos para o Manuel Moedas; 84
5.2.2. Ativo. 5.2.2.1. Hiwlly da Silva Carvalho – Reg.nº. 03/2015. Plenária homologou solicitação de 85
registro. Nada mais havendo a ser tratado, a Presidente agradeceu a presença de todos e deu por 86
encerrada a reunião, da qual eu, Maria do Espírito Santo, lavrei a presente ata, que vai assinada por 87
mim, e pela Presidente do CORECON/PI, Teresina, 20/02/2015. 88

  89
Econ. Teresinha de Jesus Ferreira da Silva     Econ. Maria do Espírito Santo G.O.Silva 90
                 Presidente                          Secretária da Sessão 91